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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o kolektivních orgánech v nestátních neziskových

organizacích na území České republiky.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy, jako je nezisková organizace

a její možné právní formy v České republice, poslání, fundraising, public relations, strategické

plánování a krátce představuje kolektivní orgány zahraničních organizací. Praktická část je

pak postavena na dobré praxi šesti organizací, jejichž představitelé kolektivních orgánů byli

ochotni podělit se o své zkušenosti. Organizace byly vybrány na základě úspěšné účasti

v soutěži Neziskovka roku, ve které se umístily na jednom z prvních tří míst ve své kategorii

(některé i v několika ročnících). Mezi organizacemi můžeme najít jeden zapsaný ústav, dvě

obecně prospěšné společnosti a tři zapsané spolky. Protože se nejedná o organizace se stejnou

právní formou, liší se i jejich kolektivní orgány. Během popisu dobré praxe bylo zjištěno, že se

ale neliší míra motivace, se kterou se vrhají do své práce členové kolektivních orgánů

zkoumaných organizací a ani jejich aktivní zapojení se do činnosti organizace. Práce se dále

dotýká změn souvisejících s novelou občanského zákoníku, které pro neziskové organizace

přinesla v roce 2014. Obsah praktické části je zpracován především na základě rozhovorů se

členy kolektivních orgánů zkoumaných organizací a obsahu dokumentů, které jsou o nich

dohledatelné z veřejných zdrojů. V závěru autorka navrhuje doporučení pro kolektivní orgány

neziskových organizací, které by mohli využít v praxi, např. při doplňování nových členů.

Klíčová slova

Neziskové nestátní organizace, správní a kontrolní kolektivní orgány, členové

kolektivních orgánů, fundraising, public relations, novela občanského zákoníku, poslání,

soutěž Neziskovka roku, dobrá praxe,
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Abstract

This Master’s thesis deals with collective bodies in non-governmental non-profit

organizations in the Czech Republic.

The theoretical part acquaints the reader with basic concepts such as non-profit

organization and its possible legal forms in the Czech Republic, mission, fundraising, public

relations, strategic planning and briefly introduces the collective bodies of foreign

organizations. The practical part is then based on good practices of six organizations, whose

representatives of collective bodies were willing to share their experiences. The organizations

were selected on the basis of successful participation in the competition Non-Profit

Organization of the Year, in which they were placed among the top three in their category

(some of them even for several years). Among these organizations we can find one registered

institute, two public benefit societies and three registered associations. Since these

organizations aren’t with the same legal form, their collective bodies are also different. During

the description of good practices, it was found, however, that the degree of motivation with

which the members of the collective bodies of the surveyed organizations commit themselves

to their work and their active involvement in the operations of the organization does not differ.

The thesis also touches on the changes related to the amendment to the civil code brought for

non-profit organizations in 2014. The content of the practical part is compiled mainly on the

basis of interviews with members of collective bodies of researched organizations and the

documents found in public sources. In conclusion, the author proposes recommendations for

collective bodies of non-profit organizations, which could be used in practice, for example,

when admitting new members.

Keywords:

Non-profit non-governmental organizations, boards of directors and control

collective bodies, members of collective bodies, fundraising, public relations, amendment to

the civil code, mission, competition Non-Profit organization of the Year, good practices
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Úvod

Tato práce pojednává o roli kolektivních orgánů v různých formách nestátních

neziskových organizací (dále i jen NNO). Jednotlivé právní formy NNO mají legislativou

definované povinné kolektivní orgány a současně i náplň jejich práce. V teoretické části

představuji druhy právních forem neziskových organizací, upřesňuji, které kolektivní orgány

mohou tyto organizace mít a jaké je jejich role v organizaci ať už zákonná nebo nad rámec

povinností. Krátce se podíváme zpět k novele Občanského zákoníku, která měla vliv na NNO

a zastavíme se také u NNO v zahraničí a jejich zkušeností s kolektivními orgány. V praktické

části práce na příkladech ukazuji, jak se potkává teorie a praxe u těchto orgánů. Řadoví

zaměstnanci organizací často vědí, že jejich zaměstnavatel má nějaké kolektivní orgány, ale

netuší, jaké jsou jejich úkoly a kompetence. Jednoduše řečeno, jaké úkoly a kompetence má

správní rada, jaké dozorčí apod. Podle mého názoru by právě tyto orgány měly spoluvytvářet

ducha organizace, nejedná se jen o řízení samotné, kontrolní činnost, podíl na PR

a fundraisingu, ale také o podporu zaměstnanců. Zajímalo mě tedy, jaká je skutečná praxe

v neziskových organizacích v oblasti fungování kolektivních orgánů. Neptala jsem se

zaměstnanců, i když vím, že jejich názor by byl samozřejmě také přínosný, ale otázky jsem

kladla přímo členům jednotlivých orgánů. Hledala jsem odpovědi na otázky: Jak a jací lidé se

stávají členy kolektivních orgánů? Jaká je jejich motivace k této práci a zda je jejich činnost

dostatečně ohodnoceni?

K tématu fungování kolektivních orgánů mne přivedla má osobní zkušenost z práce

v několika NNO a také studium na katedře řízení a supervize. Neboť fungování těchto orgánů

se výrazně promítalo do pracovních podmínek a výkonu mé práce. Během studia jsem se

dozvídala o tom, jak by správný management organizací, se kterým tyto kolektivní orgány

mají úzce spolupracovat, měl fungovat. Dalším studiem děl autorů, kteří se zaměřují na toto

téma, jsem si doplnila teoretické znalosti, ale zajímalo mě, jak tyto orgány fungují i v dalších

organizacích a to především v těch úspěšných.
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V České republice zatím neexistuje ucelené dílo, které by hovořilo komplexně

o problematice vedení neziskových organizací z pohledu kolektivních orgánů. Jedinou

dostupnou publikací, která se této problematice, alespoň částečně věnuje je dílo „Role správní

rady v řízení neziskové organizace“. Tuto publikaci vydali Marek Šedivý a Jolana Turnerová

v roce 2003. Před napsáním této knihy provedli autoři výzkumnou studii, kde ověřovali své

domněnky o fungování správních rad v obecně prospěšných společnostech. Proto uvádím,

že nelze hovořit o publikaci, která pokrývá problematiku kolektivních orgánů ve vedení NNO.

Jak už z názvu knihy vyplývá, jedná se o dílo, které se zaměřuje pouze na správní rady a jen

u obecně prospěšných společností (dále jen „o. p. s“). Jiné typy organizací mají také kolektivní

orgány, které jsou obdobou správních rad u o.p.s. a je tedy možné použít poznatky, které

Šedivý s Turnerovou získali i na organizace, které mají jinou právní formu. Ve světě pak

samozřejmě najdeme studie na toto téma a také více publikací, které se fungováním

kolektivních orgánů zabývají. Ty však nemusí být vždy validní a funkční v českém prostředí,

přesto je určitě také dobré čerpat inspiraci a zkušenosti ze zahraničních zdrojů.

Cílem mé diplomové práce je popsat dobrou praxi ve fungování kolektivních orgánů,

se kterou se lze v České republice už setkat. Závěry a doporučení v ní uvedené mohou pomoci

dalším organizacím pro práci jejich kolektivních orgánů a možná v budoucnu bude možné

i tuto mou práci využít pro sepsání obecnějšího díla.
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I. Teoretická část

V teoretické části mé práce představuji pojmy jako je nezisková organizace, veřejně

prospěšná činnost, správní a dozorčí rada a další. Dále popisuji typy neziskových organizací,

které jsou v České republice uzákoněné. Důležitou roli hraje v NNO také jejich financování

a získávání dalších zdrojů, s čímž se pojí fundraising a public relations. Dva často používané

pojmy, které si vysvětlíme a více přiblížíme. Vliv na NNO měla také novela Občanského

zákoníku z roku 2012, která zrušila, ale zároveň přidala právnické osoby, které se mezi NNO

řadí. A nakonec se také podíváme na kolektivní orgány ve vedení společností v zahraničí.

1. Vysvětlení pojmů

Nezisková organizace, slovní spojení, které zná skoro každý a každý si pod ním

představuje trochu něco jiného. Pro někoho je to pijavice na státním rozpočtu, pro dalšího

organizace, jejíž činnost je přínosná a potřebná. Paradoxně, dle diskuzí na sociálních sítích

a pod články v online médiích, si málokterý kritik NNO uvědomuje, že je většinou sám

členem některé z těchto organizací, jak vyplyne z dalších částí této práce. Já bych neziskovou

organizaci definovala jako právnickou osobu, jejíž aktivity směřují k vytváření přínosu

pro společnost, nebo její část (komunitu) a současně není jejím cílem generování zisku. Česká


[…]


za víceméně formální aktivitu, byl Domácí hospic Vysočina. Z rozhovoru s předsedy správní

a dozorčí hospice vyplynulo, že část tehdejších zaměstnanců spolku, kteří byli současně

i členy spolku, tedy členy nejvyššího kolektivního orgánu spolku, změny nevítala s radostí.

Tito zaměstnanci cítili jako újmu to, že již nemohou jako dříve ovlivňovat rozhodování chodu

organizace.
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III. Závěr

Zařazení dvou organizací ze stejného města bylo užitečné, protože jsem měla možnost

potkat se s dalším případem, kdy členka jedné správní rady je současně předsedkyní správní

rady jiné organizace. Se souhlasem obou těchto rad pak může využívat zkušeností nabytých

v této oblasti pro prospěch obou organizací. Alespoň takto svou roli hodnotí tato členka. To,

že se to děje vím od nás z Karlovarského kraje, neboť členka správní rady organizace Pomoc

v nouzi, o.p.s. kterou jsem zmínila v úvodu praktické části práce, je také členkou správních rad

ve dvou dalších organizacích. Toto zjištění by bylo možno vykládat jako důkaz o nedostatku

ochotných kompetentních lidí, kteří by stáli o pozice v kolektivních orgánech NNO.

Především na malých městech se dle rozhovorů těžko hledají lidé, kteří by chtěli funkci

v kolektivním orgánu NNO vykonávat.

Velký vliv na obsazování kolektivních orgánů mají zakladatelé organizací, kteří se často

sami stávají členy jejich kolektivních orgánů. Sebekriticky vnímám, že se mi do výzkumu

přihlásila pouze jedna organizace, která soutěžila v kategorii velké organizace. Z toho, co jsem

se dozvěděla o Terapeutickém centru Modré dveře, z. ú., které má centrum i v Praze, vyvozuji,

že ve velkých městech a u velkých organizací může být situace jiná než u malých organizací.

Zakladatelé velkých organizací, zvláště pokud jsou movití a současně štědří, mají zkušenosti

a jsou obklopeni lidmi, kteří mají čím přispět, mohou výrazně ovlivňovat podobu svých

organizací a jejich kolektivních orgánů, včetně jejich obsazení.

Kolektivní orgány jsou pro organizace velmi důležité a jejich funkce by neměla být čistě

formální, nebo může, ale jak řekl zástupce jedné z organizací: „Nemůžete pak být nejlepší

Neziskovkou roku.“ Bylo zajímavé sledovat, jak obrovský přehled mají tito lidé o svých

organizacích a především jejich nadšení a zápal, se kterým se vrhají do své práce. Ředitel sítě

hotelů, který si najde několikrát měsíčně čas na rozhovor s výkonnou ředitelkou jím založené

NNO, zdravotní sestra, která věnuje svůj volný čas bádání na starobylém místě a mnoho

dalších příběhů. Každé setkání pro mě bylo přínosné a z každého jsem odcházela s novými
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poznatky a pocitem, že motivovaní a nadšení lidé stále existují.

Pokud bych měla dát doporučení ostatním NNO, které se potýkají s nastavením

kolektivních orgánů, byla by to tato:

1. Najděte ve svém okolí motivované lidi, kteří mají zájem o danou organizaci. Mají

schopnosti, kterých mohou v této funkci využít a ještě lépe pokud mají i známosti, které

pomohou vaší organizaci posunout se dále nebo ji stabilizovat. Určitě by to také měli být lidé,

kteří se chtějí učit a dále profesně, ale i lidsky růst.

2. Zaměřte se na mladé lidi ve svém okolí, dejte jim příležitost si vyzkoušet řízení

a pomozte jim rozvíjet se v této oblasti.

3. Udržujte a myslete na poslání organizace. Je povinností kolektivních orgánů dohlížet

na jeho následování a neuhýbání z cesty, kterou vytyčují zakládací dokumenty. Poslání musí

být jasně formulované, vést k vizi, kterou jste si stanovili, a musí s nimi být ztotožněná celá

organizace.

4. Finanční odměna za práci v kolektivních orgánech není důležitá, pokud lidé cítí, že si

jejich práce vážíte a je dobré jim to veřejně připomínat.

5. Je možné využívat členů kolektivních orgánů jako fundraiserů, ale nesmí se to stát

jejich hlavní činností, odvádělo by to jejich pozornost od dalších povinností, které ve své

funkci mají.

Z mého pohledu se mi podařilo naplnit některé cíle z projektu diplomové práce lépe.

Hovořím například o realizaci výzkumu v organizacích a o jejich popisu. Stejně tak jsem

zahrnula do své práce informace o soutěži Neziskovka roku a kritéria, na základě kterých jsou

organizace vybírány. Nahlédla jsem pod pokličku toho, jak správní a kontrolní orgány

ve vybraných úspěšných NNO fungují, jak se jim daří vykonávat své úkoly a srovnat jejich

reálnou činnost s odbornou literaturou. Podařilo se mi získat i přehled o tom, jaké změny

do práce samosprávných orgánů přinesla novela občanského zákoníku.
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Ačkoliv jsem zpětnou vazbu, kterou auditoři poskytují organizacím ohledně hodnocení

kolektivních orgánů v rámci soutěže Neziskovka roku, se zástupci organizací řešila, tento cíl

se mi nepodařilo naplnit. Vím, že zbývá stále mnoho oblastí, kterých jsem se dotkla jen letmo,

jako je například komunikace mezi kolektivními orgány a vedením organizace. Také výzkum

samotný by mohl být mnohem obsáhlejší a zahrnout mnohem více organizací. V dnešní

uspěchané době jsem však velmi vděčná za to, že se šest organizací uvolilo poskytovat mi

rozhovory a podělit se se mnou o drahocenný čas. Zpětně samozřejmě nacházím situace

a momenty, které bych změnila, ale třeba tato má práce bude inspirací k nějakému dalšímu

výzkumu.
