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Předběžný název diplomové práce

Fungování kolektivních orgánů v organizační struktuře neziskových organizací

Formulace a vstupní diskuze problému

V diplomové práci se budu zabývat kolektivními statutárními a kontrolními orgány

v neziskovém sektoru, tedy správními radami, valnými hromadami členů spolků, dozorčími

radami apod. Téma, které se u nás zdá zatím opomíjeno a nejvíce se mu zatím věnovali Ing.

Marek Šedivý a Ing. Jolana Turnerová.

V roce 2002 proběhl kvantitativní výzkum realizovaný Market Vision, s. r. o. a reklamní

agenturou McCann-Erickson Prague. Cílem této výzkumné studie bylo zjistit, jak ve

skutečnosti fungují správní rady v obecně prospěšných společnostech (dále jen o.p.s.) v České

republice. Výsledky měly ukázat obecný názor správních rad a vedení o. p. s. na fungování

organizace, zmapovat činnost správních rad a managementu a zjistit do jaké míry mezi sebou

obě strany spolupracují. Respondenti hodnotili celou situaci velmi pozitivně, ale

z jednotlivých odpovědí také vyplynulo, že aktivita správních rad je spíše formální (Šedivý,

Turnerová, 2003). My bychom se v diplomové práci chtěli posunout dál v čase. Chceme

zjistit, jaké změny v činnosti samosprávných orgánů nastaly po přijetí NOZ a zaměříme se na

více typů organizací. Zkoumat budeme kolektivní orgány fungující v obecně prospěšných

organizacích, zapsaných spolcích, církevních organizacích, zapsaných ústavech, nadacích a

nadačních fondech. To co nás zajímá je fungování kolektivní orgánů a jejichž činnost, která je

vymezena zákonem, zakládacími listinami, případně dalšími dokumenty.

Šedivý, Medlíková (2017) vyslovují názor, že dobře fungující nezisková organizace musí mít

ve správních orgánech lidi, kteří souzní s jejím posláním a ví, jak fungují správní rady

v neziskových organizacích“. Podle Dvořákové a kol., (2012) může být vliv správní rady

poměrně velký, protože zodpovídá za nejvyšší strategická rozhodnutí a také spoluvytváří

personální strategii. Správní rada, jak vyplývá z občanského zákoníku, musí mít více členů a

ti by měli být odborníci z různých oblastí (Dvořáková a kol., 2012). Současně však vyvstává

problém, protože „Statutární orgány neziskových organizací jsou prakticky nejkonkrétnějším

příkladem dobrovolné práce. Členové správní rady vykonávají tuto funkci většinou

dobrovolně, bez nároku na odměnu. Zde nejde pouze o výpomoc při různých akcích a

zabezpečení aktivit neziskových organizací. Dobrovolníci – členové správní rady- mají

odpovědnost za existenci a fungování celé organizace“ (Šedivý, Turnerová, 2003). Pokládám

si tedy otázky, zda jsou v kolektivních orgánech odborníci na konkrétní činnost, zda pracují

za odměnu, nebo si nenárokují finanční odměnu za odvedenou práci? Jakým způsobem

dochází k vybírání lidí do těchto orgánů?

S informacemi o práci valné hromady členů spolku, což je právní forma mého

zaměstnavatele, se jako řadová sociální pracovnice nesetkávám a její činnost mi zůstává

utajena. Tuto skutečnost jsem si uvědomila během diagnostiky v naší organizaci, kdy jsem se

dotazovala na činnost orgánů nadřízených řediteli, který je statutárním orgánem organizace.

Mnoho mých kolegů nezná rozdíl mezi dozorčí a správní radou, případně valnou hromadou a

dokonce ani neví, které z těchto orgánů v organizaci máme. O jejich samotné činnosti je

povědomí zaměstnanců ještě menší. Napadá mne tedy, zda je nutné, aby zaměstnanci znali

detailně činnosti kolektivních orgánů, nebo zda postačuje, aby měli všeobecný přehled a

věděli se na koho se v jakém případě obrátit.

Cíle mé diplomové práce jsou tyto:

1. Popsat úspěšné NNO, podle jakých kritérií jsou vybírány, o co se opírají tvůrci těchto

kritérií a v neposlední řadě, jak jsou jimi hodnoceny správní a kontrolní orgány

v těchto úspěšných NNO.

2. Zjistit jak fungují správní a kontrolní orgány ve vybraných úspěšných NNO. Zhodnotit

jak vykonávají své úkoly a naplňují své pravomoci a nakolik realita koresponduje

s popisem v odborné literatuře, o tom, jak fungovat mají.

3. Srovnat jaké změny přineslo do práce samosprávných orgánů přijetí nového

občanského zákoníku.

Teoreticko-metodologické východisko

Při zpracování teoretické části diplomové práce budu vycházet jak z odborné literatury, tak z

metodik, zákonů, veřejných listin a dalších odborných prací. V praktické části budu

analyzovat dokumenty, které jsou veřejně dostupné, nebo poskytnuté od zkoumaných

organizací. Budu provádět kvalitativní výzkum založený na rozhovorech se členy

kolektivních orgánů a bude-li to možné ráda bych provedla i pozorování zasedání některého z

těchto orgánů.

Mezi zkoumané organizace bych ráda zařadila ty, které uspěly v soutěži Neziskovka roku,

pořádané Nadací pro rozvoj občanské společnosti. Jedná se tedy o organizace z celé ČR, které

pro získání tohoto ocenění musely splnit kritéria nastavená odborníky. Jedním z těchto kritérií

je i to, že správní orgány neziskové organizace plněním svých funkcí významně přispívají k

její činnosti (NROS, 2015)
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